УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
ЗАТО Звёздный 
от 24.12.2019 № 1139

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Культура ЗАТО Звёздный»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

	Наименование программы
	Культура ЗАТО Звёздный

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел образования и воспитания администрации ЗАТО Звёздный

	Участники программы
	Учреждения социально-культурной сферы ЗАТО Звёздный

	Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
	Решение проблем сохранения культурных традиций, развития культурного потенциала, развития культурного обмена на муниципальном уровне требует комплексного подхода, современной организации всей работы, чёткого перспективного планирования. 
Реализация Программы позволит преодолеть существующие трудности в деятельности учреждений культуры ЗАТО Звёздный, что обеспечит целенаправленную работу по сохранению культурного наследия и развитию культурного потенциала ЗАТО Звёздный, повысит общий уровень качества жизни жителей ЗАТО Звёздный, объединит культурный потенциал и направит его на развитие ЗАТО Звёздный как территории, привлекательной для жизни, на улучшение его имиджа. 
Одной из важнейших проблем является сохранение культурной самобытности населения, охрана и эффективное использование культурного наследия.
Мероприятия, направленные на организацию предоставления библиотечного обслуживания, комплектование книжных фондов, социальную поддержку работников учреждений культуры, в комплексе будут способствовать развитию библиотечного обслуживания на территории ЗАТО Звёздный, а также интеллектуальное развитие населения ЗАТО Звёздный и вовлечение в культурную среду старшего поколения ЗАТО Звёздный.
Совокупность мер, реализуемых в рамках программы и направленных на решение вопроса реализации культурного и духовного потенциала жителей ЗАТО Звёздный, должна привести к повышению удовлетворённости большинства жителей ЗАТО Звёздный качеством предоставляемых услуг в сфере культуры 

	Цели программы
	Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических, культурных и военно-патриотических традиций Звёздного.
Учреждение культуры должно стать эффективной коммуникационной площадкой, которая помогает укреплять принципы российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	Перечень подпрограмм 
и задачи
	Программа не имеет подпрограмм.
Сохранить культурные традиции и развитие культурного потенциала населения ЗАТО Звёздный:
создать условия для получения художественного образования и приобщения к искусству и культуре детей, подростков и молодёжи ЗАТО Звёздный;
создать единое культурно-информационное пространство на территории городского округа ЗАТО Звёздный;
создать условия для воспитания гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических, культурных и военно-патриотических традиций Звёздного;
повысить престиж и привлекательность профессий в сфере культуры, в том числе путём обеспечения достойной оплаты труда

	Правовые основания программы
	Конституция Российской Федерации;
Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края;
Стратегия социально-экономического развития муниципального образования городской округ ЗАТО Звёздный Пермского края на 2018-2032 гг., утверждённая решением Думы ЗАТО Звёздный от 06.06.2019 № 487;
постановление администрации ЗАТО Звёздный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звёздный и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звёздный от 24.11.2016 № 1708»;
постановление администрации ЗАТО Звёздный от 14.11.2019 № 993 «Об утверждении Перечня муниципальных программ ЗАТО Звёздный и признании утратившим силу постановления администрации ЗАТО Звёздный от 21.10.2019 № 908»

	Сроки реализации программы 
	2019-2022 годы

	Объёмы 
и источники 
финансирования 
программы
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.)

	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	Итого

	
	Всего, в том числе:
	14 476,10285
	14 708,75688
	14 298,75688
	14 298,75688
	57 782,37346

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	14 250,95830
	13 428,75688
	13 428,75688
	13 428,75688
	54 537,22894

	
	бюджет Пермского края
	225,14455
	0,00
	0,00
	0,00
	225,14455

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	
	внебюджетные источники
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Показатели конечного результата














































	№ пп
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя

	
	
	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	
	1.
	Охват населения услугами структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	%
	29,0
	29,0
	29,0
	29,0

	
	2.
	Количество муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	3.
	Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате в Пермском крае
	%
	98,3
	98,3
	98,3
	98,3

	
	4.
	Объёмы книжного фонда структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	52 100
	52 200
	52 300
	52 400

	
	5.
	Количество посещений структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	23 120
	23 680
	24 250
	24 810

	
	6.
	Количество зарегистрированных пользователей структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	2 650
	2 660
	2 670
	2 680

	
	7.
	Количество культурно-массовых мероприятий
	ед.
	204
	206
	208
	210

	
	8.
	Количество посетителей культурно-массовых мероприятий
	чел.
	5 360
	5 490
	5 620
	5 760

	
	9.
	Количество культурно-массовых мероприятий:
для детей в возрасте до 14 лет;
для молодёжи в возрасте 
14-30 лет
	ед.
	52

40
12
	54

41
13
	56

42
14
	58

43
15

	
	10.
	Количество мероприятий для социально-незащищённых слоёв населения:
для населения в возрасте 
до 55 лет;
для населения в возрасте 55 лет 
и старше
	ед.
	22


11

11
	23


12

11
	24


12

12
	25 


13

12

	
	11.
	Уровень удовлетворённости жителей ЗАТО Звёздный качеством проведения культурно-досуговых мероприятий
	%
	84,0
	84,5
	85,0
	85,5

	
	12.
	Количество участников клубных формирований
	ед.
	306
	310
	312
	315

	
	13.
	Доля внебюджетных доходов организаций культуры от общего объёма финансирования
	%
	9,5
	10
	10,5
	11



Финансирование муниципальной программы

	Наименование 
муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	Источник финансирова-ния
	Расходы, тыс. руб.

	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Программа «Культура ЗАТО Звёздный»

	Всего по программе, в том числе 
по источникам финансирования

	
	14 476,10285
	14 708,75688
	14 298,75688
	14 298,75688

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	14 250,95830
	14 708,75688
	14 298,75688
	14 298,75688

	
	бюджет Пермского края
	225,14455
	0,00
	0,00
	0,00

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 1. 
Праздничные и культурно-досуговые мероприятия
	
	1 025,14597
	870,00000
	870,00000
	870,00000

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	1 025,14597
	870,00000
	870,00000
	870,00000

	
	бюджет Пермского края
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Мероприятие 2. 
Организация клубной деятельности и библиотечного обслуживания
	
	14 250,95830
	13 428,75688
	13 428,75688
	13 428,75688

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	14 250,95830
	13 428,75688
	13 428,75688
	13 428,75688

	
	бюджет Пермского края
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Мероприятие 3. 
Праздничные мероприятия, посвящённые 75-летию Победы
	
	0,00000
	410,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	0,00000
	410,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Пермского края
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00000
	0,00000
	0,00000000
	0,00000

	Мероприятие 4. 
Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающих 
и проживающих в сельской местности и посёлках городского типа (рабочих посёлках), по отплате жилого помещения и коммунальных услуг
	
	225,14455
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Пермского края
	225,14455
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Мероприятие 5. 
Комплектование муниципальных книжных фондов»

	
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет ЗАТО Звёздный
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Пермского края
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	
	бюджет Российской Федерации
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000



Перечень основных мероприятий программы

	Наименование программы (подпрограммы), основного мероприятия, мероприятия
	Участники
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат 
(краткое описание)

	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	

	1
	2
	3
	4
	5

	Программа «Культура ЗАТО Звёздный»

	Мероприятие 1. Праздничные и культурно-досуговые мероприятия
	Муниципальные бюджетные учреждения социально-культурной сферы 
ЗАТО Звёздный
	2019
	2022
	Формирование массовой культурной среды, вовлечение населения в культурные программы, обеспечение населения досуговой деятельностью

	Мероприятие 2. 
Организация клубной деятельности 
и библиотечного обслуживания
	Муниципальные бюджетные учреждения социально-культурной сферы 
ЗАТО Звёздный
	2019
	2022
	Увеличение численности населения, пользующегося услугами клубной деятельности, достижение положительной динамики качества библиотечного обслуживания

	Мероприятие 3. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающих 
и проживающих в сельской местности и посёлках городского типа (рабочих посёлках), по отплате жилого помещения и коммунальных услуг
	Муниципальные бюджетные учреждения социально-культурной сферы 
ЗАТО Звёздный
	2019
	2022
	Повышение престижа и привлекательность профессий в сфере культуры, в том числе путём обеспечения достойной оплаты труда

	Мероприятие 4. Комплектование муниципальных книжных фондов
	Муниципальные бюджетные учреждения социально-культурной сферы 
ЗАТО Звёздный
	2019
	2022
	Обеспечение разнообразия книжных фондов с учётом потребностей читателей
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Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Муниципальная программа «Культура ЗАТО Звёздный»

	№ пп
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение целевого показателя
	Наименование программных мероприятий

	
	
	
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	

	1.
	Охват населения услугами структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	%
	29,0
	29,0
	29,0
	29,0
	Мероприятия
по организации библиотечного обслуживания

	2.
	Объёмы книжного фонда структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	52 100
	52 200
	52 300
	52 400
	Мероприятия
по комплектованию муниципальных книжных фондов

	3.
	Количество посещений структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	23 120
	23 680
	24 250
	24 810
	Мероприятия
по организации библиотечного обслуживания

	4.
	Количество зарегистрированных пользователей структурного подразделения МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» Городская библиотека ЗАТО Звёздный
	ед.
	2 650
	2 660
	2 670
	2 680
	Мероприятия
по организации библиотечного обслуживания

	5.
	Количество муниципальных учреждений культуры, здания которых находятся 
в аварийном состоянии 
или требуют капитального ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры
	%
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	6.
	Отношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате 
в Пермском крае
	%
	98,3
	98,3
	98,3
	98,3
	Мероприятия 
по предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, работающих
и проживающих в сельской местности и посёлках городского типа (рабочих посёлках), по отплате жилого помещения 
и коммунальных услуг, организации клубной деятельности

	7.
	Количество культурно-массовых мероприятий
	ед.
	204
	206
	208
	210
	Праздничные и культурно-досуговые мероприятия

	8.
	Количество посетителей культурно-массовых мероприятий
	чел.
	5 360
	5 490
	5 620
	5 760
	Праздничные и культурно-досуговые мероприятия

	9.
	Количество культурно-массовых мероприятий:
для детей в возрасте 
до 14 лет;
для молодёжи в возрасте 
14-30 лет
	ед.
	52

40

12
	54

41

13
	56

42

14
	58

43

15
	Праздничные и культурно-досуговые мероприятия

	10.
	Количество мероприятий для социально-незащищённых слоёв населения:
для населения в возрасте 
до 55 лет; 
для населения в возрасте 
55 лет и старше
	ед.
	22



11

11
	23



12

11
	24



12

12
	25



13

12
	Праздничные и культурно-досуговые мероприятия

	11.
	Уровень удовлетворённости жителей ЗАТО Звёздный качеством проведения культурно-досуговых мероприятий
	%
	84,0
	84,5
	85,0
	85,5
	Праздничные и культурно-досуговые мероприятия

	12.
	Количество участников клубных формирований
	ед.
	306
	310
	312
	315
	Количество участников клубных формирований

	13.
	Доля внебюджетных доходов организаций культуры от общего объёма финансирования
	%
	9,5
	10
	10,5
	11
	Доля внебюджетных доходов организаций



Перечень праздничных и культурно-досуговых мероприятий:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Период проведения

	
	
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	Календарные и профессиональные праздники

	1.
	Мероприятия, посвящённые Дню памяти воинов-интернационалистов, участников, ветеранов локальных войн 
и вооружённых конфликтов
	Февраль, сентябрь
	Февраль, сентябрь
	Февраль, сентябрь
	Февраль, сентябрь

	2.
	День защитника Отечества
	Февраль
	Февраль
	Февраль
	Февраль

	3.
	Международный женский день 8 Марта
	Март
	Март
	Март
	Март

	4.
	День Победы
	Май
	Май
	Май
	Май

	5.
	Международный День защиты детей
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	6.
	День Звёздного
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	7.
	День знаний
	Сентябрь
	Сентябрь
	Сентябрь
	Сентябрь

	8.
	Международный День пожилого человека
	Октябрь
	Октябрь
	Октябрь
	Октябрь

	9.
	День учителя
	Октябрь
	Октябрь
	Октябрь
	Октябрь

	10.
	Международный день матери
	Ноябрь
	Ноябрь
	Ноябрь
	Ноябрь

	11.
	Новый Год
	Декабрь
	Декабрь
	Декабрь
	Декабрь

	12.
	Масленица
	Март
	Март
	Март
	Март

	13.
	День семьи, любви 
и верности «Ромашковый бал»
	Июль
	Июль
	Июль
	Июль

	14.
	«Дарования Прикамья»
	Декабрь
	Декабрь
	Декабрь
	Декабрь

	15.
	День медицинского работника
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	16.
	Фестиваль по зимней ловле рыбы со льда
	Март
	Март
	Март
	Март

	17.
	Конкурс «Учитель года»
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март

	18.
	Конкурс «Ученик года»
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март

	19.
	Межмуниципальный проект «ДРОЗДёнок»
	Май
	Май
	Май
	Май

	20.
	День Дублёра
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март
	Февраль, март

	21.
	День работника культуры
	Апрель
	Апрель
	Апрель
	Апрель

	22.
	Конкурс среди многодетных семей
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	23.
	«Звёздный ухаб»
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	24.
	Конкурс спортивного танца «Звёздный танец»
	Апрель
	Апрель
	Апрель
	Апрель

	25.
	Проект «Ночь в музее»
	Май
	Май
	Май
	Май

	26.
	Выпускные вечера в МБУ СОШ ЗАТО Звёздный
	Май
	Май
	Май
	Май

	27.
	Педагогическое совещание
	Август
	Август
	Август
	Август

	28.
	Фестиваль солдатской песни
	Ноябрь
	Ноябрь
	Ноябрь
	Ноябрь

	29.
	Акция «Свеча памяти»
	Июнь
	Июнь
	Июнь
	Июнь

	30.
	Патриотический форум «Звёздный»
	Сентябрь
	Сентябрь
	Сентябрь
	Сентябрь

	31.
	Конкурс чтецов «Живая классика»
	Март
	Март
	Март
	Март

	32.
	Мероприятия, посвящённые 60-летию РВСН
	Декабрь
	-
	-
	-

	33.
	Мероприятия, посвящённые 75-летию Победе в ВОВ
	-
	Май
	-
	-



Риски и меры по управлению рисками с целью минимизации 
их влияния на достижение целей программы

В рамках реализации программы риски могут быть разделены на следующие виды.
1. Организационные риски могут быть связаны с возможным недостатком в процедурах управления и контроля, с дефицитом квалифицированных кадров.
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в процессе реализации программы возможно принятие следующих общих мер:
мониторинг реализации программы, позволяющий отслеживать выполнение запланированных мероприятий и достижение промежуточных показателей и целевых показателей программы;
оперативное реагирование на изменения факторов внешней и внутренней среды и внесение соответствующих корректировок в программу.
Преодоление организационных рисков возможно путём своевременной подготовки и тщательной проработки проектов нормативных правовых актов, внесения изменений в принятые нормативные правовые акты, оперативного реагирования на выявленные недостатки в процедурах управления, усиления контроля хода реализации программы, улучшения координации деятельности исполнителей мероприятий.
2. Административные риски, связанные с возможным неэффективным управлением реализацией программы, могут повлечь за собой потерю управляемости программой, нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение её цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.
Основными условиями минимизации административных рисков являются:
формирование эффективной системы управления реализацией программы;
проведение систематического мониторинга результативности реализации программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации программы;
своевременная корректировка мероприятий программы.
3. Финансово-экономические риски, связанные с возможным возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.
Способами ограничения финансовых рисков выступают:
ежегодное уточнение объёмов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;
определение приоритетов для первоочередного финансирования;
привлечение внебюджетного финансирования.
Принятие общих мер по управлению рисками осуществляется ответственным исполнителем программы в процессе мониторинга реализации программы и оценки её эффективности.
[bookmark: _GoBack]
Методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности реализации программы проводится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звездный, утверждённым постановлением администрации ЗАТО Звездный от 02.08.2018 № 713 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Звёздный и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звёздный от 24.11.2016 № 1708».


